²⁷ 1 et 2 Tim. 1,2.

más cariño le demuestra intercalando esta palabra, por la que descubre y patentiza claramente que el Espíritu Santo se nos da no en virtud de los méritos de obras anteriores, sino debido a la misericordia de Dios, para que se lleve a cabo la abolición de los pecados, por los cuales nos separábamos de Dios, y la reconciliación, para adherirnos a El.

12. Las otras epístolas de los apóstoles que acepta el uso eclesiástico no dejan de amonestarnos tampoco en el comienzo de ellas sobre esta Trinidad. San Pedro dice así: *gracia y paz cumplidas tengáis*; y a continuación añade: *bendito sea el Dios y Padre de nuestro Señor Jesucristo*. De modo que, habiendo entendido el Espíritu Santo en las palabras *paz y gracia*, y hecha conmemoración del Padre y del Hijo, nos presenta a la mente la Trinidad. También en la otra Epístola escribe: *la gracia y la paz se acrecienta en vosotros para reconocimiento de Dios y de Jesucristo, Señor nuestro*. San Juan, no sé por qué causa, omitió tal principio; sin embargo, no se olvidó por completo de conmemorar la Trinidad, escribiendo, en lugar de las palabras *gracia y paz, sociedad*; pues dice: *lo que vimos os lo anunciamos también a vosotros, para que forméis sociedad con nosotros y nuestra sociedad sea con el Padre y con su Hijo Jesucristo*. San Juan, en la Epístola segunda, concuerda con las palabras que San Pablo escribe a Timoteo, pues dice: *sea con vosotros gracia, misericordia y paz de parte de Dios Padre y de Jesucristo, Hijo del Padre*. En la tercera omite por completo al principio el saludo trinitario, y creo lo hace porque la carta es brevísima; así em-

id verbum interposuit, quo plane aperitur atque ostenditur non meritis operum priorum, sed secundum misericordiam Dei nobis dari Spiritum sanctum, ut et peccatorum abolitio fiat, quibus seiungebamur a Deo; et reconciliatio, ut illi inhaereamus.

12. Nec aliae Apostolorum Epistolae, quas usus ecclesiasticus recipit, parum nos admovent de ista Trinitate in principiis suis. Nam Petrus ita dicit, *Gratia vobis et pax adimpleatur*: deinde statim subiicit, *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi*²⁸. Ut per gratiam et pacem Spiritu sancto intellecto, Patris et Filii commemoratio animum de Trinitate commoneat. Et in alia sic ait: *Gratia vobis et pax multiplicetur in recognitione Dei et Christi Iesu Domini nostri*²⁹. Ioannes autem nescio quam ob causam omisit tale principium; sed plane Trinitatis commemorationem nec ipse neglexit, pro gratia et pace, societatem interponens: *Quod ergo vidimus, inquit, nuntiamus et vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre et Filio eius Iesu Christo*³⁰. In secunda vero illis quae ad Timotheum sunt consonat, dicens, *Sit vobiscum gratia, misericordia, pax a Deo Patre et Iesu Christo Filio Patris*³¹. In tertiae principio de Trinitate penitus tacetur, credo, quod sit omnino brevissima. Sic enim